
   

 
1 

 

 

                                                                                                 
                                                                           Ministero dell’Istruzione e del Merito 

2° Circolo Didattico “Via Firenze” 
Via Guglielmi, n.c. - 70014 CONVERSANO (BA) Tel. 080/4958426  

e-mail: baee09500c@istruzione.it  -  baee09500c@pec.istruzione.it  -  sito web: www.secondoconversano.edu.it 

Codice fiscale: 80028050724 -  Codice univoco fatturazione elettronica: UFJCNJ 

 

Conversano, fa fede la data del protocollo  

Al Sito web  

All’Albo on line  

Agli atti  

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 

1 “Next generation classroom” - - Decreto per il conferimento  incarico di PROJECT MANAGER 

Codice identificato del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21361 

Titolo Progetto: “Next class” 

Codice CUP: G44D22005910006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regione ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 

"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

mailto:baee09500c@istruzione.it
mailto:baee09500c@pec.istruzione.it
http://www.secondoconversano.edu.it/




   

 
2 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con 

il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, in particolare l’allegato 1 “Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom” che vede questa Istituzione scolastica destinataria 

delle risorse pari ad € 109.512,56 per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del 21 dicembre 2022; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. trasmesse con nota ministeriale prot n. AOOGABMI/4302 del 14/01/2023;  

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Scuola in data 28/02/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione, prot. n. 1972 del 21/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione degli impegni di spesa; 

VISTO il Programma Annuale A.F. 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 1 del 2 febbraio 2023; 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale A.F. 2023 prot. n. 2152 del 28/03/2023; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Circolo del 30 marzo 2023 con la quale si è ratificata l’adesione al progetto; 

CONSIDERATO  che con atto prot. 2903 del 28/04/2023 è stato nominato quale Responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico dott.ssaMaria PELLEGRINI; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “L spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 

la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone. 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni.  

RILEVATA la necessità di individuare la figura a cui affidare l’incarico di Project Manager poiché attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

RITENUTO che  la figura del Dirigente Scolastico possa attendere a tali funzioni; 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti istituzionali del 

Dirigente Scolastico; 



   

 
3 

 

RITENUTO pertanto di poter assumere a titolo oneroso l’incarico di “Project manager” con i compiti connessi al 

coordinamento generale del progetto di cui sopra; 

VISTO la delibera n. 3 del Consiglio di Circolo del 30/03/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico ad assumere il ruolo 

suddetto; 

VISTO l’autorizzazione dell’USR ns prot. n° 3284 del 17/05/2023 ad assumere incarichi retribuiti nel progetto di cui 

all’oggetto   

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
Conferisce a se stessa, Maria PELLEGRINI, nata a Polignano a Mare il 10/09/1977 C.F. PLLMRA77P50H096Z l’incarico di 
Project Manager: 
 

Codice Nazionale Tipologia intervento Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-21361 

Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” – 

Azione 1 “Next generation classroom” 

€ 109.512,56 G44D22005910006 

 
 
Art. 2 Compiti 
Il Dirigente scolastico provvederà: 

 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 

 Sviluppare i piani di progetto 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

 Gestire e guidare il gruppo di progetto 

 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 
cambiamenti, gestione della comunicazione 

 Predisposizione del budget 

 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 

 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
Art. 3 Orario di servizio e compenso 
Per tale incarico saranno retribuite le ore effettivamente svolte oltre l'orario di servizio massimo, secondo il seguente 
prospetto: 
 
 

Codice Nazionale 
M4C1I3.2-2022-961-P-21361 

MONTE ORE ASSEGANTE 
5h giorno – n. giorni 42 

Importo orario Lordo dipendente 
 

Totale Lordo 
Stato 

210 
€ 25,00 (Circolare del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di 
Coordinamento”) 

€ 6.967,80 

 
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 
conclusione delle attività del Progetto, dietro effettiva disponibilità da parte della Scuola dei fondi comunitari o nazionali 
di riferimento.  



   

 
4 

 

Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, dovranno essere registrate ed 
evincibili da idonea documentazione (verbali, registri presenze, time sheet, ecc).  
 
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà atto di nomina.     
 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria PELLEGRINI  
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e 
                                                                                                                                            firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 

 


		2023-05-22T12:26:37+0200
	MARIA PELLEGRINI




